Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 32/2017, em 14 de março de 2017.

EDELANO ROHERS, MAXWELL SCAPINI, GILMAR ANTONIO ROMAN, CARLOS

EDUARDO SANTOS e VALCIR LUCIETTO, vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o

Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que realize as

seguintes melhorias na Linha Barra Grande: Cascalhamento e manutenção das

estradas pertencentes à comunidade; acesso para a retirada de produto das

propriedades; adequar o tamanho das estradas; cascalhamento para acesso à aviários

e estrebarias; instalação de novos pontos de lixo reciclável, com a coleta de pelo

menos duas vezes por mês pelo caminhão de lixo da prefeitura; implantação de

abastecedor comunitário para pulverizador; recapeamento do calçamento de Barra

Grande até a divisa com o Município e a manutenção do asfalto de Capitão até a divisa

com o Município de Santa Lúcia, eliminando os buracos; mais remédios no posto de

saúde; seja disponibilizado um médio diariamente para o Distrito do Bom Jesus; rever

e explicar para a comunidade como funciona o agendamento de consultas;

disponibilizar transporte público; retomar o programa da UNILEITE ou criar um

programa com a mesma capacidade; aquisição de um aparelho de ultrassom para os

animais; disponibilizar acompanhamento de veterinário para a comunidade;

diminuição do valor da taxa de inseminação; aumentar o quebra mola em frente a

comunidade da Barra Grande; construir cobertura em frente ao Posto de Saúde do

Distrito de Bom Jesus, se possível com a disponibilização de bancos; que o Município

providencie uma ação para o controle de animais abandonados; construção de uma

academia ao ar livre para a comunidade da Barra Grande; e a disponibilização de uma

mesa de bolãozinho.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA: Estas são reivindicações realizadas pelos

moradores da Linha Barra Grande em reunião realizada no pavilhão da comunidade,

no dia 13 de março de 2017, pelos vereadores autores da referida indicação, na busca

de melhorias para a comunidade.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 14 de março de 2017.

EDELANO ROHERS                           MAXWELL SCAPINI                      GILMAR ANTONIO ROMAN
Vereador     Vereador     Vereador

CARLOS EDUARDO SANTOS              VALCIR LUCIETTO
Vereador                                                Vereador